令和 6（2024）年 9 月吉日

（公財）日本レクリエーション協会

公認指導者養成課程認定校

養成主任教員・科目担当教員・事務担当者 各位

令和６年度 近畿ブロック研修会 開催のお知らせ

近畿ブロック幹事

                                                               兵庫大学  原 志津

拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

以下の日程で令和６年度の近畿ブロック研修会を開催いたします。

今回の研修のテーマは、以前から要望の多かった「野外レク」です。どのような形式で野外レクの研修ができるのか考えていたところ、昨年度のブロック研修で

桃山学院大学の水流先生とお出会いしました。キャンプを通して障害者支援を続けられてきた方です。

今回の研修では、特定非営利法人キャンビズの活動を体験的に紹介していただき実際に小規模なキャンプを実施いたします。キャンパーとしてキャンビズ

メンバー(障害のあるメンバー2 名とキャンビズ学生スタッフ 2 名の)のキャンプを通しての交流に、研修メンバーも参加して、キャンプ場のような兵庫大学キャ

ンパスで模擬デイキャンプを体験します。ピザを作って食べて交流しながら、野外レクの醍醐味を味わえるよう企画いたしました。この研修の学びを、日頃のレ

クリエーション実践の更なる向上のために、役立てていただけると幸いです。 ご多用中の時期かと思いますが、充実した研修会にしていきたいと考えていま

す。参加ご希望の方は、幹事の原まで、メールでお申し込みください。

敬具

記

1.日時：令和６年 11 月 2 日（土）10 時半集合 11 時～15 時 30 分

2.場所：兵庫大学キャンパス   〒675-0195 兵庫県加古川市平岡町新在家 2301

アクセス JR 神戸線 東加古川駅から駅北側よりスクールバス 20 分間隔で運行約 10 分

       大阪方面から 大阪駅発 9:16 発新快速乗車~西明石で普通電車に乗り換え 10:15 に東加古川駅着

10:20 スクールバス乗車～10:30 兵庫大学キャンパス着  バス降車すぐ前方の 12 号館 2 階会議室に集合

（ キャンパス内駐車場あり  お車で来られる方お申し出ください)

3.参加費：無料 （今回情報交換会は実施いたしません）

4.定員：20 名（先着順）

5.内容： 野外でピザを作るデイキャンプ体験とキャンビズの活動と実践についてのミニ講座

講師兼キャンプディレクター 特定非営利活動法人キャンビズ代表、桃山学院大学兼任講師 水流 寛二先生

6.研修会スケジュール  受付は、兵庫大学 12 号館前で行います。

10:30 集合 受付

11:00 ピザ生地を作って発酵を待つ間、水流先生のミニ講座

11:30 トッピングして順次ピザ窯でピザを焼いて食べよう 地元の野菜を使ったミネストローネもあります

14:00 片付けのあとキャンパス内 ゲーム付きウォークラリー(兵庫大学学生担当)

15:15～15:30 エンディング(ギターと唄 水流先生) 解散

7.参加申込・問合せ先：（公財）日本レクリエーション協会公認指導者養成課程認定校研究連絡会議

近畿ブロック幹事 兵庫大学 原 志津（shizu-h@hyogo-dai.ac.jp）

申込締め切り：令和６年 10 月 26 日（土）